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 چکیده

مدیریت شهری در بافت های فرسوده شهری در فرایند زمانی 

بسیار زیاد تشکیل گردیده و تکوین امروزه در پیشرفت های 

فتار گردیده است. اگرچه بافت تکنولوژی حاضر و توسعه شهرها گر

های فرسوده در سالیان گذشته به مقتضای زمان دارای عملکردهای 

متفاوتی و سلسله مراتب خاصی بوده اند ولی امروزه از لحاظ عملکرد 

و ساختار دچار نقصان می باشند و آنگونه که می توان جوابگوی 

د؛ زندگی در مناسبی برای نیاز شهروندان در این گونه بافت ها نیستن

چنین بافت هایی با ناامنی، افسردگی، هرج و مرج، اغتشاش و فقدان 

همکاری های اجتماعی همراه می باشد. بر این اساس یکی از امرهای 

بسیار تاثیرگذار شهر عصر کنونی بهسازی و نوسازی این گونه بافت ها 

می باشد. موضوع بهسازی در چند دهه گذشته مورد توجه برنامه 

ن و مدیران شهری قرار گرفته و کم و بیش نیز اقدام هایی صورت ریزا

پذیرفته است ولی می توان گفت که خارج از سود آوری که در طرح 

های بهسازی و نوسازی شهری به آنها نگریسته می شود. اکثر این 

طرح ها به انتهای کار خود نرسیده اند و با مشکلات فراوانی روبرو می 

این نوع بافت ها می توان به ریزدانگی بناها، باشند. از مشخصات 

عرض کم معابر، قدمت زیاد ابنیه، غیر مقاوم بودن بناها، متروکه شدن 

بعضی از ساختمان ها و... اشاره نمود. برای نظام مند نمودن این گونه 

بافت ها باید توجه مدیریت شهری به این گونه بافت ها معطوف باشد. 

با شناخت تنگناها، فرصت ها، نیازها و  و مدیریت شهری می تواند

احیای بافت فرسوده از طرق گوناگون به محیطی مناسب برای 

 سکونت شهروندان اقدام نمود.

 مدیریت شهری، بافت فرسوده، شهر شیرازکلمات کلیدی: 

 

 مقدمه 

به دنبال تحولات انقلاب صنعتی در زمینه های تکنولوژیکی 

اشی از هجوم و تمرکز جمعیت ها و اجتماعی و پیامدهای ن -اقتصادی

فعالیت ها در شهرها، بافت های شهری دچار فرسودگی فیزیکی، 

اقتصادی و اجتماعی شدند. این فرایند باعث شد تا با گذشت زمان، 

بافت های قدیمی شهرها پویایی خود را از دست داده و محله های 

ر عدم خوب شهری به محله های پست و مسئله دار تبدیل شده و دچا

تعادل گشتند به نحوی که قادر به پاسخگویی نیازهای جدید جوامع 

 (.2، 1331شهری نیستند )خانگلزاده، 

بافت های فرسوده شهری یکی از مسایل مهم ایران در حال 

حاضر می باشد؛ در این محدوده ها سرمایه های انسانی، مالی، 

ارند؛ اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی شهرها در معرض خطر قرار د

شهر در  72هزار هکتار بافت فرسوده در  22، 1331طبق آمار سال 

درصد  21سطح کشور شناسایی شده است؛ که در واقع این بافت ها 

درصد جمعیت شهری کشور را در خود جای داده  31سطح شهرها و 

اند. بافت های فرسوده از سویی در معرض خطرات طبیعی )به ویژه 

یگر نیز فاقد حداقل استانداردهای لازم برای زلزله( بوده و از سوی د

زندگی می باشند. این مسایل در کنار بی توجهی طولانی به مساله و 

انباشت و گسترده تر شدن ابعاد موضوع، خطرات احتمالی و آسیب 

های کالبدی، اجتماعی و اقتصادی موضوع را تا حد زیادی افزایش 

 داده است.

صد از بافت های فرسوده در در 11طبق برنامه دولت سالانه 

سطح کشور نوسازی می شود که این بافت ها در اغلب موارد هسته 

اولیه و اصلی شهرها را تشکیل می دهند و جزو میراث فرهنگی و 

تاریخی شهرها محسوب می شوند؛ به همین دلیل حفظ، بهسازی 

 کالبدی و توانمندسازی عملکردی آنها اجتناب ناپذیر است.

سازی بافت های فرسوده شهری دارای ابعاد مختلفی نوسازی و به

می باشد؛ آنچه که در این میان مورد توجه پژوهش حاضر قرار گرفته 

و به عنوان هدف اصلی در نظر گرفته شده است. نقش مدیریت 

شهری می باشد نوسازی بافت های فرسوده شهری، فرآیند و فعالیتی 

داری، بخش خصوصی میان بخشی بوده و بدون مشارکت دولت، شهر

و حضور و مشارکت مردم قابل انجام نمی باشد. ولی متاسفانه اتفاقی 

که در تمامی این سال ها حادث شده است عدم هماهنگی برنامه ها و 

اقدامات نهادها و دستگاه های متولی و همچنین عدم توجه به اهمیت 

حضور و نقش مردم در نوسازی بافت های فرسوده شهری می باشد 

(. لذا مقاله حاضر در پی آن است که بتواند سنجش 2، 1332نبری، )ق

مدیریت شهری در بافت های فرسوده شهری در کلانشهر شیراز را 

 بشناساند.
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